A seleção dos candidatos aconteceu de forma a obedecer ao Edital

112/2021, atentando-se ao sorteio, conforme previsto no documento

que instrui sobre os cursos. O processo do sorteio foi realizado de

forma pública com o quantitativo de vagas dos inscritos para esse

curso, que totalizou um número de 2.855 (dois mil e oitocentos e

cinquenta e cinco) pessoas. Dentro deste número foram sorteados de

forma igualitária conforme a metodologia adotada no processo inicial

150 nomes para compor o quadro de alunos do curso básico.

No entanto, o Edital era silente em torno das informações de como

deveriam acontecer as próximas chamadas do Certame.